Total presupuesto marketing 28.740 41.740 41.740

Fuente: Elaboración propia, 2015

Para alcanzar los objetivos planteados en la proyección de ventas, se considera una inversión en

el presupuesto de marketing en el orden de S/. 112.220 en los años 2016, 2017 y 2018,

basándose principalmente en comunicaciones on-line y activaciones BTL, contando con la

apertura del nuevo punto de venta, además del punto existente en el Jockey Plaza y los dos

concesionarios.

2. Análisis de sensibilidad

Se evaluarán tres escenarios: esperado, pesimista y optimista, se tomará en consideración la

variación en las ventas y la variación en el tipo de cambio -que afecta el costo de venta-.

43

En el escenario pesimista, las ventas en lugar de crecer 7% -según el escenario esperado-,

crecen únicamente 3%. Además, el tipo de cambio sufre una variación con tendencia al alza en

13% aproximadamente, de los cuales se considera un 5% apalancado por la casa matriz.

En el escenario optimista se considera un aumento en las ventas debido a una activación

económica por un mejor clima político en el próximo gobierno..

44

Tabla 15. Análisis de sensibilidad

  ESPERADO PESIMISTA OPTIMISTA

AÑO 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Venta 700.000 750.000 780.000 700.000 720.000 750.000 700.000 760.000 790.000

Costo de venta 346.675 360.960 365.660 346.675 379.008 383.943 346.675 360.960 365.660

Utilidad bruta 353.325 389.040 414.340 353.325 340.992 366.057 353.325 399.040 424.340

Gastos 376.256 397.391 394.419 353.640 397.391 394.419 376.256 397.391 394.419

alquiler 296.640 296.640 296.640 296.640 296.640 296.640 296.640 296.640 296.640

gastos de marketing 28.740 41.740 41.740 28.740 41.740 41.740 28.740 41.740 41.740

Artículos POP 7.200 5.200 5.200 7.200 5.200 5.200 7.200 5.200 5.200

Desarrollo de redes sociales 8.040 8.040 8.040 8.040 8.040 8.040 8.040 8.040 8.040

Auspicio kermeses de colegios 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

Publicaciones 10.000 15.000 15.000 10.000 15.000 15.000 10.000 15.000 15.000

Evento "Happyland" por el Día del

Niño
- 10.000 10.000 - 10.000 10.000 - 10.000 10.000

gastos administrativos 8.300 20.150 20.150 - 20.150 20.150 8.300 20.150 20.150

gastos logísticos 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000

Depreciación 18.576 14.861 11.889 4.260 14.861 11.889 18.576 14.861 11.889

Utilidad operativa -22.931 -8.351 19.921 -315 -56.399 -28.362 -22.931 1.649 29.921

Otros gastos 6.360 6.360 6.360 7.180 6.360 6.360 6.360 6.360 6.360

Utilidad neta  -29.291 -14.711 13.561 -7.495 -62.759 -34.722 -29.291 -4.711 23.561

Fuente: Elaboración propia, 2015

45

Tabla 16. Margen de contribución

AÑO  2016 2017 2018

Venta   700.000   750.000   780.000

Costo de venta   346.675   360.960   365.660

Utilidad bruta   353.325   389.040   414.340

Fuente: Elaboración propia, 2015

2.1 Indicadores de gestión

El primer objetivo de BMW Lifestyle es lograr posicionarse en el target, hacerse conocido, que

se sepa dónde ubicarlos y que existen (comprador potencial relacionado directamente a un

poseedor del auto) de una línea de artículos diversos y funcionales que conectan experiencia de

marca para/en dueño de vehículo (usuario final).

Para esto se sugiere evaluar las actividades propuestas con los siguientes tres indicadores de

gestión:

Tabla 17. Indicadores de gestión

Punto a controlar Frecuencia Indicador

Redes sociales diaria Porcentaje de conversión